
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-11-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

  
COD. 043011 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA NUMERO 27 Del 24-11-12 
 

 
OGGETTO Art. 175 e 187 del TUEL 267/2000. Assestamento generale del bilancio di 

previsione esercizio 2012 con provvedimenti di applicazione dell'avanzo di 
amministrazione. Approvazione. 

 
L'anno  duemiladodici il giorno  ventiquattro del mese di novembre, 
 alle ore 12:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Straord.urgenza in Prima 
convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 
eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno  06-07 giugno 2009   in seduta 
Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
 
OTTAVI GIAMMARIO P SPE' DANIELE A 
PIERONI ERMANNO A GIACINTI MICAELA A 
MICUCCI ERMANNO A PAZZELLI MORGAN A 
BOZZI PIERGIUSEPPE P CUTRINI DAMIANO P 
GIOVANNINI STEFANO A ANSOVINI LUCA P 
MERCORELLI ANTONELLA P MAURIZI ORELIA P 
FELICIOTTI GIUSEPPINA P   
 
 
Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   6] Presenti n.[   7] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 
Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO 
PRESIDENTE 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori : 
 
MERCORELLI ANTONELLA 
CUTRINI DAMIANO 
ANSOVINI LUCA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-11-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Preso atto  che con delibera consiliare n. 11 del 14/6/2012 è stato 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e pluriennale 
2012/2014; 

 
Che con delibera consiliare n. 2 del 23/4/2012 é stato approvato il 

rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2011 recante un avanzo di 
amministrazione - non vincolato -  di Euro 22.115,67; 

 
Che con delibera consiliare n. 21 del 1/10/2012, ai sensi dell’ art. 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000, si é provveduto a verificare: 
- lo stato di attuazione dei programmi ed il permanere degli equilibri di 

bilancio della corrente gestione finanziaria; 
- l’insussistenza di debiti fuori bilancio; 

 
          Rilevato che la somma disponibile dell’avanzo di amministrazione - non 
vincolato - può essere utilizzata,  secondo quanto previsto dall’art. 187, comma 
2, lett. c), del D.Lgs.  n. 267/2000 per il finanziamento di  “…..altre spese 
correnti solo in sede di assestamento”; 

 
Visto che le previsioni di spesa di alcuni capitoli si sono dimostrate 

insufficienti  per far fronte agli impegni e pagamenti ad essi riferibili e che, 
pertanto, è necessario aumentare le previsioni relative alle somme occorrenti 
mediante una operazione di assestamento generale del bilancio corrente, 
comprendente operazioni di storno di fondi e/o di variazioni; 

 
Ritenuto che alle complessive maggiori previsioni di spese correnti si può 

provvedere: 
- mediante l’accertamento delle maggiori entrate verificatesi nei diversi capitoli 
di entrata; 
- mediante riduzione degli stanziamenti di alcuni capitoli di spesa che lasciano 
prevedere una previsione in esubero; 
- mediante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2011 in sede di 
assestamento generale del bilancio; 

 
Esaminati gli allegati prospetti dai quali si rilevano le variazioni relative a 

previsioni di minori o maggiori entrate correnti, di minori o maggiori spese 
correnti e l’applicazione in questa sede di Euro 22.000,00 dell’avanzo di 
amministrazione 2011; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali.", ed in particolare gli art. 175 comma 8 e 
187, comma 2, lettera C); 

 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, Dott. Franco Vignati, 

reso in conformità alle disposizioni di cui all'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Dopo breve discussione che vede tutti i Consiglieri partecipi e 
favorevoli alla presente proposta; 

 
 Con la seguente votazione espressa palesemente per alzata di mano:  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-11-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Presenti  7   Votanti 7 Astenuti 0 Contrari 0 Favorevoli 7 
Unanimità, espressi in forma palese, per alzata di mano. 

 
 

D E L I B E R A 
  

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 8 e dell’art. 187, 2^ comma, 
lettera c) del T.U.E.L. n. 267/2000 l’assestamento generale del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2012, consistente in operazioni di variazioni 
(storni di fondi, maggiori entrate ed applicazione dell’avanzo di amministrazione 
2011) riportate nei prospetti allegati, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
2. Di precisare che, ai sensi dell’art. 187, 2^ comma, lettera c), del D.Lgs. n. 
267/2000,  l’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto di gestione 
dell'esercizio finanziario 2011 - non vincolato -, pari ad Euro € 22.000,00, è 
destinato al finanziamento di spese correnti; 
 
3. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale. 
 

Inoltre, in relazione all’urgenza, con successiva e separata votazione 
unanime  

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 









DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-11-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
---------------------------------------------------------------------- 
UFFICIO :                      Proposta N. 27 
----------------------------------------------         del 20-11-12 
 
=========================================================================== 

Al Consiglio Comunale         SEDE 
==== 
 

=========================================================================== 
Oggetto:  Art. 175 e 187 del TUEL 267/2000. Assestamento ge= 
                nerale  del  bilancio di previsione esercizio 2012 
                con  provvedimenti  di applicazione dell'avanzo di 

 
=========================================================================== 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
=========================================================================== 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                          favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                          contrario           

   
 

_____________________________________ 
=========================================================================== 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 

favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                                                IL RAGIONIERE 

contrario 
F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

______________________________________ 
=========================================================================== 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime 

favorevole                                                                     IL SEGRETARIO 
parere ------------ 

contrario                                                   F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI   
 

___________________________________ 
=========================================================================== 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 24-11-2012  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue. 
            IL PRESIDENTE                                     Il Segretario Comunale 
    F.to  OTTAVI GIAMMARIO                  F.to   DOTT.SA SERAFINI GIULIANA                        
  
………………………………………………………………………………………………………………. 

ESECUTIVITA’ 
che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità  é 
divenuta esecutiva: 
-   [] il 24-11-12 essendo immediatamente esecutiva 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
- che la presente deliberazione: 

 [] E' stata pubblicata   all'Albo Comunale dal  28-11-12 ove rimarrà esposta per 15 
giorno consecutivi. 

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 28-11-12   

 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
   Cessapalombo li  28-11-12                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
       F.to       Saracca Giampietro 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Cessapalombo , li 28-11-12 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

  
 

 
 


